²¹ L'uso *si* mantiene in formule giuridiche come *res nec mancipi e furtum nec manifestum*. Le XII Tavole ignorano sistematicamente la negazione *non*: XII Tab. V 4 *si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto*; V 7 *si furiosus escit, ast ei custos nec escit, adgnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto*; VIII 16 *si adorat furto, quod nec manifestum erit* (cf. Fest. p. 158 L. '*nec*' *coniunctionem... positam esse ab antiquis pro 'non', ut et in XII tabulis est*). Per un uso in ambito extra-giuridico cf. Plaut. *Bacch.* 119 *tu dis nec recte dicis* (espressione litotica ed eufemistica rispetto a *male dicere*); e la formula sacrificale per la purificazione del campo nel *Carmen lustrale*, riportata da Cato *agr.* 141, 4 *Mars pater, si quid tibi in illisce suouetaurilibus neque satisfactum est... Mars pater, quod tibi illoc porco neque satisfactum est...*

²² Cf. XII Tab. I 3 *si morbus aeuitasue escit*.

²³ Cf. XII Tab. V 5 *si furiosus escit, ast ei custos nec escit*; *Lex Serui Tulli*, in Fest. p. 260 L. *si parentem puer uerberit, ast olle plorassit, puer diuis parentum sacer esto*; *Lex Vrsonensis*, CIL II 5439, 1, 3, 6 *si quis in eo uim faciet, ast eius uincitur, dupli damnas esto*; Plaut. *Capt.* 683 *si ego hic peribo, ast ille, ut dixit, non redit, at erit mi hoc factum mortuo memorabile*.

la in II 19, dove introduce la terza categoria delle divinità meritevoli di culto: *ast olla propter quae datur homini ascensus in caelum...*²⁴. L'uso è talmente difficile da giustificare da aver attirato la proposta di emendamento *et* (Turnebus 1596), ma l'ipotesi del falso arcaismo, oltre a permettere di mantenere il testo tràdito, ci riporta a una più generale tendenza, di cui il trattato offre qualche altro esempio, a una caratterizzazione iperarcaica, fenomeno che può facilmente generare falsi arcaismi²⁵. Intendendo spingere all'estremo il livello arcaizzante delle sue leggi, per renderle più credibili e più consone al registro richiesto, Cicerone sarebbe caduto in errore. Lo stato estremamente lacunoso della nostra documentazione relativa alla letteratura latina arcaica impone tuttavia la massima cautela nel parlare di forme linguistiche non attestate. Forse inoltre, piuttosto che di errori in senso proprio, sarebbe più opportuno parlare di recuperi di forme desuete o di dubbie ricostruzioni analogiche di forme non attestate. Pur con queste cautele, tuttavia, a un'attenta analisi linguistica le leggi ciceroniane rivelano innegabilmente i segni di quello che potremmo definire un estremismo arcaizzante, che a sua volta lascia sospettare una finalità di più ampio respiro, non riducibile all'intento di cimentarsi in un pezzo di bravura.